XII. IULIANVS libro vicesimo- primo Digestorum.

**S**i seruus cōmunis tuus & Titij à pupilla tua te auctore aliquam rem per traditionē acceperit, tota ad Titium pertinebit. c Marcellus notat: d Nam quodcunque ad omnes dominos nō potest pertinere: id pro solido ad eū cui adquiri potest, pertinere veteres comprobauerunt, e

**I**n cōtractu qui non celebratur verbis, nō est necesse pupillū loq̄ & ei tutor poterit auctorari. Bar.

XIII. IDEM libro vicesimo- primo Digestorum.

**I**mpubes tutore auctore obligātur, f etiā si taceat. g Nā cū pecuniā mutuā acceperint: h quāuis nihil dicat, i auctoritate tutoris interposita tenetur. Quare & si nō debita pecunia his personis soluta fuerit: quāuis taceat, interposita tutoris auctoritas sufficit vt cōdictione k teneatur.

**T**utor cum præsens negotium pupilli contrahendū siue cōtractum ignorauerit, nō intelligitur auctoritatem præstare. Bartol.

XIII. IDEM libro trigesimo- primo Digestorum.

**N**on multū i interest, adfuerit \* tutor cū negotiū cōtraheretur, an præsens ignorauerit

ritates possum præstare in vna vice. & hoc est verū etiā si sum ego tutor cæcus effectus, & h. d. l. seq. alia sequi es supra exposita est. Vi-

**m** Accipientis. potest poni casus, sicut innuitur in litera, quādo vnus tutor erat duorū pupillorū, quorū vnus cōueniebatur à Sépronio pro boue, & alius agebat cōtra eundē Séproniu pro domo: &

quale esset quod contrahebatur.

**V**na voce potest interponi auctoritas duobus diuersis actib⁹. B.

XV. MARCIANVS libro secundo Regularum.

**A**ccipiētis m & edētis n iudiciū idē tutor auctor vtriq; o fit. Sed hoc vtrū ita est, si bis auctor factus est: an & vna auctoritas sufficiat eo animo vt ad vtrūque pertineat, dubitat quidē Pōponius: sed fortiter defenditur sufficere vnā auctoritatem.

XVI. PAVLVS libro primo ad legem Æliam Sentiam.

**E**tiam si tutor cæcus factus sit, p auctor fieri potest.

**N**on cogitur tutor in certo cōtractu auctorari pupillo. Bart.

XVII. IDEM libro sexto ad Edictum.

**S**i tutor pupillo nolit auctor fieri, nō debet q̄ eū prætor cogere: primū, quia iniquū est, etiā si non expedit pupillo, auctoritatem eū præstare: deinde & si expedit, tutelæ iudicio pupillus hāc iacturam consequitur.

**Q**uæ sunt gerenda cū alio possunt expediri tutore auctore: secus si cū ipso tutore. tunc enim non potest auctorari: nec ad id se auctore procuratorē facere. Bar.

XVIII. IDEM libro primo ad Plautium.

**P**otest pupillus tutore auctore debitorē suum Titio delegare. r Sed cum tutor debet pupillo, dicendū est neque delegari eum, neque procuratorē aduersus tutorem dari ipso tutore auctore posse: quia futurum sit vt

§. de postu. l. j. §. casum. nā à principio cæcus dati nō potest: vt. C. q̄ da. tu. l. luminibus. licet videatur quod se habeat excusare: vt. C. qui morbo. l. j. sed improprie dicitur excusare ibi. Itē hic quādo ex post facto potest se excusare: vt. j. de excusa. tu. l. post susceptam.

**q** S i tutor. Nō debet. imō: vt. C. de admi. tu. l. fi. Sol. ibi in iudiciis, vt cogatur, vel tāquā suspectus remoueatur. hīc in cōtractibus: nō ideo remouetur. & est ratio: quia ibi certū est de dāno p̄pter missionē in possessionē quæ fieret: hīc est dubiū. Itē cōtra. §. titu. j. l. j. in princ. & insti. de satisfda. tu. §. quibus. Sed cogitur in genere ad ministrare: nō in hac specie, sed auctoritatē præstare. Vel dic etiam q̄ administrat nō auctorādō cū hoc expedit: vt & §. de procu. l. sed & hæ. §. fin. & l. seq. Itē est huic ar. cōtra. C. in qui. cau. in integ. resti. nō est neces. l. fi. **ADDITIONE**. Dic quōd ibi certum erat ab initio ladi: & ibi soluitur per Cy. in prima oppo. secundum Barto. hīc.

**P**otest. ] CASVS. Pupillus bene potest delegare debitorē suum alicui alij cū auct. tu. sui. sed si tutor est debitor pupilli, nō potest pupillus eum alicui delegare sua tutoris auct. quia iam à pupillo liberaretur sua auct. quod esse nō debet. Item nō potest cedere actiones quas habet contra tutorem suum debitorē alicui alij faciendū eum procuratorem in rem suam cōtra tutorem cum auct. tuto. propter eandem rationem: quia futurum & c. h. d. Viuian.

**r** Delegare. ergo & actionem cedere: & sic apparet rationem diui Seueri ad nomina non pertinere: vt. j. de re. eo. l. j. §. j. nec. l. Constanti ni: vt. C. de admi. tut. l. lex quæ tutores.

ita sufficit vnū sacramētū calūniæ, & vna auctoritas vtriq; pupillo. Dic ergo accipiētis, f. de boue: & edētis, i. actionem p̄ponētis de domo. & vtriq; f. pupillo. Vel dic q̄ vnus erat pupillus q̄ agebat ad domū cōtra Séproniu, & recōueniebatur ab eodē Sépronio vel ab alio pro boue, & secūdum hoc dic vtriq; f. iudicio. & secūdū hos duos intellectus nō est cōtra. §. de procu. l. licet. §. si plures. Vel tertio secūdū R. q̄ vnus erat tutor duorū pupillorū, quorum vnus agit cōtra aliū de boue. nam auctorabitur vtriq; pupillo. sed hoc nō placet: quia qualiter iuraret de calūniā? nā si vnū credit iuste litigare: ergo aliū iniuste. Itē quo modo ipse tutor nomine vnus cōdenabitur sibi ipsi nomine alterius: vt. d. §. si plures? possēt tamē defendi si ponas vtrumq; habere intellectū vt ipsi iurēt auctore tutore, non tutor: vt no. hoc fieri posse. §. tit. j. l. j. §. sufficit. vel secūdū vetera iura quādo non iurabatur. vel tertio quādo nō fuit exactū. & sic vtriq; pupillo litigātī auctorabitur. sicq; non obstat dictus. §. si plures. Accursius.

**n** Edētis. i. actionē p̄ponētis, secūdū primam.

**o** Vtrique. scilicet pupillo, secūdū primam. aliās vtrinque.

**P**otest. Factus sit. ex post facto. sic & §. de postu. l. j. §. casum. nā à principio cæcus dati nō potest: vt. C. q̄ da. tu. l. luminibus. licet videatur quod se habeat excusare: vt. C. qui morbo. l. j. sed improprie dicitur excusare ibi. Itē hic quādo ex post facto potest se excusare: vt. j. de excusa. tu. l. post susceptam.

**q** S i tutor. Nō debet. imō: vt. C. de admi. tu. l. fi. Sol. ibi in iudiciis, vt cogatur, vel tāquā suspectus remoueatur. hīc in cōtractibus: nō ideo remouetur. & est ratio: quia ibi certū est de dāno p̄pter missionē in possessionē quæ fieret: hīc est dubiū. Itē cōtra. §. titu. j. l. j. in princ. & insti. de satisfda. tu. §. quibus. Sed cogitur in genere ad ministrare: nō in hac specie, sed auctoritatē præstare. Vel dic etiam q̄ administrat nō auctorādō cū hoc expedit: vt & §. de procu. l. sed & hæ. §. fin. & l. seq. Itē est huic ar. cōtra. C. in qui. cau. in integ. resti. nō est neces. l. fi. **ADDITIONE**. Dic quōd ibi certum erat ab initio ladi: & ibi soluitur per Cy. in prima oppo. secundum Barto. hīc.

**P**otest. ] CASVS. Pupillus bene potest delegare debitorē suum alicui alij cū auct. tu. sui. sed si tutor est debitor pupilli, nō potest pupillus eum alicui delegare sua tutoris auct. quia iam à pupillo liberaretur sua auct. quod esse nō debet. Item nō potest cedere actiones quas habet contra tutorem suum debitorē alicui alij faciendū eum procuratorem in rem suam cōtra tutorem cum auct. tuto. propter eandem rationem: quia futurum & c. h. d. Viuian.

**r** Delegare. ergo & actionem cedere: & sic apparet rationem diui Seueri ad nomina non pertinere: vt. j. de re. eo. l. j. §. j. nec. l. Constanti ni: vt. C. de admi. tut. l. lex quæ tutores.

**†** Cæcus etiā in omnibus potest esse testis, præterquam in his que visu percipiuntur, sic inter personas quarum voces habet notas. glos. est not. in. c. testes. 3. q. 8. abbas. in. c. cum causam de testi. allegasset meli⁹ gl. in. c. quæ. redum. 2. q. 7. & gl. in alleg. c. testes. in ver. quæ nouerunt & viderunt.

\* Sic Flo. semper pro abfuerit. per peram quidam ex eo fecerūt, adfuerit.

**Liberetur.** ipsemet ergo à se exigere debet: vt. s. de nego. gest. l. diuortio. in fi. & s. tit. j. l. quoties. §. sicut. & j. de fideiuss. l. tut. quod si nō faciat, curator in eā causam cōstituendus est: vt insti. eo. §. fin. sed hodie qui debitor est pupilli, ab initio non admittitur ad tutelā: vt in authē. vt hi qui ob. §. j. coll. vj. Itē not. hīc in sua re non posse fieri auctore: vt. s. l. j. in prin. & facit. j. eo. l. fi.

Auctoritas in re propria nemini opitulatur. lib. 18. responsorum respondit.

**C**uratore.] **CASVS.** Nō solum puberi, sed etiā impuberi quādoq; datur curator: sed nō potest explicare ea quæ solēnitatē iuris desiderant, puta vt adeat pupillus hereditatē sibi delatā cum aucto. dicti cura. vnde eo casu datur ei tutor. Viuianus. **Impuberi.** non solum puberi.

**D**ari posse. ad litem, s. vt. C. de in lit. dan. tuto. l. j. & s. de tut. & curat. da. ab his. l. curatorem.

**Explicanda.** vt si hereditatem adeat: vt. j. de ap. cū in vna. §. j. Azo. & C. de in lit. dan. tut. l. fi.

**I**nter.] **CASVS.** Tutor erā duorū pupillorum qui cōmunē habebāt hereditatē paternam. me p̄sente diuiserunt voluntarie dictā hereditatem: tamē ego nō subscripsi diuisionis instrumēto. certē bene valet diuisio. Viuianus.

**P**resente tutore. Speciali singulorū pupillorum. nec enim vnus vtrique auctore esse potest, nisi id fiat: vt no. s. eo. l. accipientis.

**Non assignante.** scribēdo quid cuiq; pupillo in portione veniat. nā satis est q̄ cōsentit: vt s. eo. l. impuberes. Azo. Vel dic assignāte, i. subscribēte. sic & ponitur. C. de re. alie. nō alie. l. ij. H. Item videtur huic. l. cōtrarium. j. de re. eo. l. si pupillorum. & C. de prædi. mino. l. pe. quibus dicitur minorem nō posse prouocare ad diuisionem. Solu. in hac hereditate non erant nisi mobilia. Vel hīc fuit decretum: & nihilominus auctoritas tutoris vel curatoris est necessaria: ar. C. si propter pub. pen. l. fin. Nec ob. s. de mino. l. ait prætor. §. permittitur. quia maior solennitas in alienatione quā quando ei soluitur, est necessaria. & est ratio vt ibi no. & secundum hoc nemo vocauit eos ad diuisionem: sed sponte venerunt. Vel tertio dic quōd quidam coheres eorum maior eos prouocauit: vt. d. l. C. de præ. mino. l. pe.

**D**efendente.] **CASVS.** Titius cum fisco contraxit, & decessit relicto filio suo pupillo herede: qui pupillus habebat tutorem Seiū procuratore fisci: cū quo fisco cōtraxerat pater dicti pu. egit cōtra dictū pupil. & Seiū eius tutore, & sic cōdemnatus fuit pup. procurator fisci. postea finita fuit tu. & habuit curatore Caium pupillus, quondā procurator fisci portauit sententiā qua fuit ei cōdemnatus pup. corā procuratore Cæsaris qui est iudex inter fiscum & priuarū: & petiit eā mādari executioni. vnde procurator Cæsaris dixit curatori adulti qui vocabatur Nouellius: Solue quod debet adultus tuus ex causa iudicati. curator autē respōdit ei: Ego abstinēo ab hereditate patris pup. quondam, nunc apud me adul. dixit procurator Cæsaris procuratori fisci qui mōstrabat sententiā: Audisti quid respōdet aduersarius tuus: fac ei illud quod videtur tibi. Quæritur hīc nūquid propter verba dicta curatoris abstentus videtur ab hereditate patris dictus adolescens? Et dicitur quōd sic. In seq. l. ponas exemplum: vt. s. eo. l. potest. Viuianus.

**Defendente.** Pupillus tutore auctore cōuētus fuit à fisco ad. x. ex cōtractu paterno cuius hereditatē adierat: & cōdemnatus, tandē accepto curatore petebatur mādari sentētia executioni corā procuratore Cæsaris: sed curator vt euitaret executionem, abstinuit pupillum hereditate. dicit quodammodō, non teneri ille minor.

**Accepto curatore.** nō aperit an durāte tutela fuerit datus curator quod posset fieri ad litem ob aliquā causam: vt. s. de tute. l. solet. vel

auctoritate sua liberetur. **Curator potest dari pupillo ad agendū, non ad auctorandū. Bar.**

**XIX. IDEM libro nono Responsorum.**

**C**uratore etiā impuberi dari posse: sed ad ea quæ solēnitatem iuris desiderāt, explicāda, tutore auctore opus esse. **Non est necesse tutore auctore diuisioni se subscribere. Bar.**

**XX. SCÆVOLA libro decimo Digestorum.**

**I**nter pupillos paternæ hereditatis diuisio facta est p̄sente tutore, sed non assignante instrumēto diuisionis. quæsitum est, an ei stari oporteret. Respondit, si tutor auctore fuisset, non idcirco minus standum esse diuisioni, quōd non assignasset.

**P**etitio restitutionis impedit executionem sententiæ. **Bar.**

**XXI. IDEM libro vicesimo sexto Digestorum.**

**D**efendente tutore pupillus condemnatus ex contractu patris, accepit curatorem: inter quē & creditore acta facta sunt apud procuratore Cæsaris infra scripta: Priscus procurator Cæsaris dixit, Faciat iudicata.

**B**dolum malū vel culpā tutoris Aristot ait pupillum possessore cōdemnandum: sed nō puto quāti actor in litē iuraret. & tamē illud ita est, si rē à tutore pupillus seruare possit.

postea. pro prima est qd. j. dicit ibi, abstinēo pupillū. pro secūda qd dicit in fine, adolescēs abstētus. Sed secūdū R. nō est vis. & si primā teneas, dic id est adolescēs: scilicet nunc cum proponitur quæstio Scæuola. si secūdam, dic, id est pupillus: scilicet quondam.

**Cæsaris.** cognoscēs inter fiscū & minore in actione in factū quæ proponitur p̄ executione.

**Nouellius** curator dixit: Abstineo pupillū. Priscus procurator Cæsaris dixit: Respōsum habes. scis quid agere debeas. Quæsitū est, an secundum hæc acta adolescēs à bonis patris abstētus sit. Respondit, proponi abstentū.

**Actus qui tēdit ad liberationē tutoris, nō potest fieri eo auctore. Bartolus.**

**XXII. LABEO libro quinto pithanon.**

**S**i quid est quod pupillus agendo, tutorem suum liberaturus est, id ipso tutore auctore agi rectē non potest.

**QUANDO EX FACTO tutoris vel curatoris minores agere vel conueniri possunt. TITVLVS IX.**